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Valtioneuvoston digitoimisto 
 

Asia: VN/25733/2021-OKM-334 

Lausuntopyyntö valtioneuvoston selontekoluonnokseksi - Uutta suuntaa Suomen digitaaliseen 
kompassiin 

 

ITS Finland kiittää mahdollisuudesta lausua digikompassin päivityksestä.  
 

ITS Finland on voittoa tavoittelematon asiantuntijaverkosto, johon kuuluu lähes 100 
jäsenorganisaatiota, joissa työskentelee yli 30 000 henkilöä. ITS Finland toimii digitaali-
sen liikenteen ja kuljetuksen kehittämisen yhteistyöfoorumina kooten hallinnon, tutki-
muksen ja elinkeinoelämän toimijat yhteen. Yhdistyksen tarkoituksena on edistää älyk-
kään liikenteen ja logistiikan palvelujen toteuttamisen ja liiketoiminnan yleisiä edelly-
tyksiä sekä tehdä tunnetuksi digitalisaation keinovalikoiman yhteiskunnallista vaikutta-
vuutta koko liikennejärjestelmän turvallisuuden, sujuvuuden, tehokkuuden ja ympäris-
töystävällisyyden parantamisessa. Yhdistys edistää älykkään ja kestävän liikenteen ja 
liiketoiminnan kasvua ja kansainvälistymistä. 
 

Taustaa - Digikompassin tavoite ja Suomen tulevaisuus 

Päivitetty kompassi tunnistaa hyvin digitalisaation, datatalouden, tekoälyn ja automaa-
tion kasvavan merkityksen sekä toimintaympäristön muutoksen. Päivityksessä kuva-
taan hyvin tavoitteet ja mahdollisuudet, joita voi yleisesti pitää kannatettavina. Digi-
kompassin tavoitteet ovat kunnianhimoisia digitalisaation hyödyntämisessä, mutta nii-
den luonne on pääosin kehittämis- ja mahdollisuuslähtöinen – ei rakenteellisia uudis-
tuksia ohjaava. Ylipäänsä Digikompassin keskeinen haaste ei kuitenkaan liity tavoittei-
siin, vaan niiden toimeenpanoon, joiden osalta on tarkoitus laatia erillinen säännölli-
sesti päivitettävä suunnitelma. 

Suomen talouden ja hyvinvointivaltion kestävyyden turvaaminen edellyttää siirtymää 
pienistä, olemassa olevia rakenteita paikkaavista parannuksista kohti digitalisaation 
mahdollistamia rohkeita rakenteellisia uudistuksia, joissa palveluja ei vain kehitetä li-
säämällä uusia kerroksia vanhan päälle, vaan koko toimintalogiikkaa uudistetaan, yk-
sinkertaistetaan ja rakennetaan uudelleen tuottavammaksi. Tässä työssä digitalisaatio 
ja tekoälyä hyödyntävä automaatio ovat avainasemassa, ja digikompassin toimeenpa-
nosuunnitelman tulisi keskittyä jokaisen hallinnonalan uudistamiseen pienimuotoisen 
kehittämisen sijaan. Suomen talous on tilanteessa, jossa on siirryttävä miljoonaluokan 
viilaamisesta miljardiluokan uudistamiseen. 
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Toimeenpano ratkaisee – resurssien kohdentaminen keskiöön 

Aiemmassa toimeenpanosuunnitelmassa suuri osa toimenpiteistä määriteltiin toteu-
tettaviksi ilman erillistä rahoitusta tai resurssointi jäi myöhemmin päätettäväksi. Tämä 
kuvastaa laajempaakin suomalaista ilmiötä: strategiat ovat kunnianhimoisia, mutta nii-
den toimeenpanoon ei osoiteta riittäviä resursseja. Nykyisessä erittäin tiukassa talous-
tilanteessa ratkaisu ei kuitenkaan ole pelkästään lisärahoitus, vaan resurssien kohden-
tamisen logiikan muutos: 

• uudistetaan koko toimintalogiikka ja priorisoidaan vaikuttavimmat toimenpi-
teet tuottavuuden ja tehokkuuden perusteella 

• parannetaan tuottavuutta hyödyntämällä digitalisaation, datan ja tekoälyn 
mahdollisuudet täysimääräisesti  

• vahvistetaan systemaattisesti EU-rahoituksen hyödyntämistä  

Uuden digikompassin toimeenpanosuunnitelman tulee perustua tähän logiikkaan ja 
olla selkeästi aiempaa priorisoidumpi, resursoidumpi ja vastuutetumpi.  
 

Tuottavuus keskiöön – enemmän irti nykyisestä 

Suomen keskeinen mahdollisuus on parantaa tuottavuutta. Tämä on itse asiassa käy-
tännössä ainoa mahdollisuus säilyttää hyvinvointivaltion palvelut ja samalla kehittää 
yritysten kilpailukykyä globaaleilla markkinoilla. Tämä edellyttää: 

• datan ja tekoälyn systemaattista hyödyntämistä kaikilla toimialoilla ja toi-
minnoissa 

• automaation käyttöönottoa kaikilla toimialoilla ja kaikissa (mahdollisissa) toi-
minnoissa 

• olemassa olevan infrastruktuurin ja palveluiden tehokkaampaa käyttöä  

Nostetaan kokeilupohjainen kehittäminen uudestaan tekemisen ja uudistumisen keski-
öön. Kokeiluilla liikkeelle ja skaalaaminen nopeasti. Digitalisaation arvo syntyy vasta 
laajassa käyttöönotossa.  
 

Yritykset kasvun moottorina – julkinen sektori mahdollistajana 

Digikompassissa on hyvin tunnistettu tulevaisuuden avainteknologioita sekä yritysten 
rooli niiden kehittämisessä ja toteuttamisessa. Ratkaisut syntyvät yrityksissä ja toi-
meenpanossa tulee: 

• vahvistaa yritysten roolia kehittäjinä ja toteuttajina  

• varmistaa, että pilotit johtavat käyttöönottoon  

• hyödyntää julkisia hankintoja markkinan rakentamisessa  

Käytännössä tuo tarkoittaa sellaisten innovaatiokumppanuuksien rakentamista, jossa 
kytketään mukaan kansallinen T&K&I rahoitus ja julkiset hankinnat uusien ratkaisujen 
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kehittämiseen ja käyttöönottoon. Ilman toimivaa ja edistyksellistä kotimarkkinaa osaa-
minen ei muutu kasvuksi ja vienniksi. 
 

Rakenteelliset uudistukset digitalisaation avulla – kaksi esimerkkiä liikennealalta 

Digitalisaation merkitys korostuu erityisesti tilanteissa, joissa uudistetaan koko järjes-
telmän toimintalogiikkaa. Seuraavat kaksi nykyiseen hallitusohjelmaan kirjattua koko-
naisuutta havainnollistavat, miten digitalisaatio voi toimia rakenteellisten uudistusten 
mahdollistajana: 
 

Case 1. Liikenteen verotuksen uudistaminen datapohjaiseksi ohjausjärjestelmäksi 

Liikenteen verotuksen kokonaisuudistus on ollut jo useammassakin hallitusohjelmassa, 
mutta uudistaminen on osoittautunut vaikeaksi ja tuloksena on saatu aikaiseksi muu-
tama raportti eli käytännössä ei ole saatu aikaiseksi yhtään mitään. Liikenteen verotuk-
sen uudistaminen on juuri sellainen kokonaisuus, jota tarkoitetaan miljardiluokan ra-
kenneuudistuksilla.  

Liikenteen verouudistus tarjoaa mahdollisuuden siirtyä staattisesta veromallista kohti 
reaaliaikaista, dataan perustuvaa ohjausjärjestelmää. Suomessa kerätään liikenteestä 
vuosittain noin 4 miljardia euroa veroja, pääosin polttoaineverojen kautta. Käyttövoi-
mamurroksen myötä nykyinen veropohja heikkenee, mikä tekee uudistuksesta välttä-
mättömän. Digitalisaation avulla voidaan rakentaa käyttöperusteinen kilometriverotus 
ja hinnoitella liikkumista ajan, paikan ja kuormituksen mukaan, jolla voidaan ohjata lii-
kennettä ja logistiikkaa tehokkaampaan suuntaan reaaliaikaisesti tai jopa ennakoivasti. 
Samalla syntyy ainutlaatuinen datapohjainen alusta, jonka päälle yritykset voivat kehit-
tää uusia palveluja ja liiketoimintaa. Kyse ei ole vain verotuksesta, vaan koko liikenne-
järjestelmän siirtymästä kohti dataohjattua toimintamallia, joka parantaa tuottavuutta 
ja luo uutta kasvua. 
 

Case 2. Julkisesti tuettujen kuljetusten uudistaminen 

Myös julkisesti tuettujen kuljetusten uudistaminen on nykyisessä hallitusohjelmassa, ja 
myös tämä teema on ollut useammassakin aikaisemmassa hallitusohjelmassa. Tässä 
teemassa on kuitenkin edetty hieman paremmin aikaisempina hallituskausina eli uusia 
palvelukonsepteja on päästy pilotoimaan ja niistä on saatu hyviä tuloksia sekä asiakas-
tyytyväisyyden että järjestelmän tehokkuuden näkökulmista. Uudet erilaiset kutsuoh-
jatut palvelut ovat erittäin lupaavia ja toimivat myös käytännössä. Toimialan kyvykkyy-
det ovat kehittyneet koko ajan ja uudet teknologiat ja datapohjaiset ratkaisut tarjoavat 
selkeät työkalut uudistamiseen. Ja jo lähivuosina automaatio tarjoaa mahdollisuuden 
todelliseen tuottavuusloikkaan myös kuljetuspalveluissa. 

Julkisesti tuetut kuljetukset, taksiliikenne ja joukkoliikenne muodostavat Suomessa yh-
teensä noin 2–3 miljardin euron vuotuisen palvelumarkkinan, jonka rakenteellinen uu-
distaminen tarjoaa merkittävän tuottavuus- ja kasvupotentiaalin. Samalla kuljetuspal-
velumarkkinan aktiivinen kehittäminen ja edistäminen tarjoaa ison potentiaalin 
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liikenteen päästötavoitteiden saavuttamiseen, joihin pääseminen vaikuttaa koko ajan 
haastavammalle. 

Digitalisaation avulla voidaan: 

• yhdistää julkisesti tuetut kuljetukset, joukkoliikenne ja liikkumispalvelut yh-
teiseksi markkinaksi  

• hyödyntää dataa matkaketjujen suunnittelussa ja optimoinnissa  

• ottaa käyttöön kysyntälähtöisiä ja kutsuohjattuja palveluja  

• edetä vaiheittain kohti automaattista joukkoliikennettä  

Käytännössä tämä mahdollistaa merkittävän tehokkuus- ja tuottavuusloikan sekä tur-
vaa nykyisen tai jopa paremman palvelutason sekä kustannusten hallinnan. Varsinai-
nen tuottavuusloikka saadaan aikaiseksi, kun automaatio etenee eli tuolloin voidaan 
päästä jopa kymmenien prosenttien tehostamissäästöihin. Samalla syntyy arviolta 2–3 
miljardin euron kehitys- ja referenssimarkkina, joka luo yrityksille mahdollisuuksia ke-
hittää ja viedä ratkaisuja kansainvälisille markkinoille. 
 

Yhteenveto - miljoonaluokan viilaamisesta miljardiluokan uudistamiseen 

Digikompassin suunta on oikea, mutta sen vaikuttavuus riippuu toimeenpanosta. Jokai-
selta hallinnonalalta löytyy todennäköisesti samankaltaisia esimerkkejä, kuin nuo pari 
nykyisestä hallitusohjelmasta esille nostettua käytännön rakenneuudistusta tarvitsevat 
kokonaisuudet. 

Keskeiset suositukset: 

• rakennetaan priorisoitu, resursoitu ja vastuutettu toimeenpanosuunnitelma  

• kohdennetaan resurssit vaikuttavimpiin kokonaisuuksiin, joilla haetaan huo-
mattavia tuottavuushyötyjä 

• vahvistetaan yritysten roolia ja markkinalähtöisyyttä ja edesautetaan uusien 
markkinoiden syntymistä yhdistämällä T&K&I -rahoitus ja julkiset hankinnat 
sekä monipuoliset innovaatiokumppanuudet 

• hyödynnetään EU-rahoitus systemaattisesti  

Suomella ei ole puutetta strategioista, vaan toimeenpanokyvystä. Kun resurssit koh-
dennetaan oikein ja digitalisaation mahdollisuudet hyödynnetään täysimääräisesti, voi-
daan saavuttaa samanaikaisesti tuottavuuden kasvu, kustannustehokkuus ja uusi liike-
toiminta. 

 

Kunnioittavasti, 

 
Marko Forsblom 
Toiminnanjohtaja 
ITS Finland ry 


